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کیهان کلهر و رامبرانت تریو به 
صحنه می روند

گروه هنر: کیهان کلهر و رامبرانت تریو در روزهای ۱۴  �
و ۱۵ شهریور در تالار وزارت کشور روی صحنه می روند. 
کیهان کلهر که به تازگی تور بزرگ «پردگیان باغ سکوت» 
را با بیش از ۶۰ کنسرت در شهرهای مختلف ایران برگزار 
کرده بود، در اواسط شهریور در تالار وزارت کشور به همراه 
این گروه هلندی روی صحنه حاضر می شود و قطعاتی 
را در تلفیق موسیقی شرق و غرب اجرا می کند. رامبرانت 
تریو یکی از معروف ترین و معتبرترین گروه های موسیقی 
جز در اروپاست که توانسته  تورهای کنسرتی موفقی را 
در کشورهای مختلف برگزار کند. درحالی که کلهر و این 
گروه هلندی بارها در فستیوال های معتبر اروپا به اجرای 
قطعات موسیقی پرداخته اند، این کنسرت اولین باری 
است که کلهر و رامبرانت تریو در ایران روی صحنه 
می روند. همکاری این هنرمند و این گروه از سال ۲۰۱۱ 
آغاز شده است و به زودی آلبومی از یکی از اجراهای 
مشترکشان در ایران منتشر خواهد شد. بعد از کنسرت 
تهران، کلهر و رامبرانت تریو در کشورهای مختلف اروپا 
از جمله هلند، آلمان و بلژیک روی صحنه می روند و 
در روز ۲۹ سپتامبر در باربیکن سنتر لندن که یکی از 
معتبرترین سالن های کنسرت جهان محسوب می شود، 
به اجرای قطعات می پردازند، اما مخاطبان ایرانی شانس 
این را دارند که پیش از ساکنان اروپا این قطعات را برای 
اولین بار در کنسرت تهران بشنوند. رامبرانت فرایش 
(پیانو)، تونی اورواتر (کنترباس) و وینسنت پلژر (سازهای 
کوبه ای) نوازندگان رامبرانت تریو هستند. بلیت فروشی 
این کنسرت از امروز پنجشنبه ۱۲ مرداد در سایت
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بلیت تهیه کنند. 

نمایش مستندی درباره جواد مجابی
«پسرک چشم آبی»

 به آپ آرت مان می رود
«پسرک  � هنر:  گروه 

روایت  چشم آبی» 
مجابی،  جواد  زندگی 
نویسنده  نقاش،  شاعر، 
است،  ادبی،  منتقد  و 
به کارگردانی حسن 
لطفی. در این فیلم 

بزرگانی چون محمود دولت آبادی، سیمین بهبهانی 
و... حضور دارند. این فیلم امروز پنجشنبه، ۱۲ مرداد 
ساعت ۱۸ در مؤسسه آپ آرت مان به نمایش گذاشته 
می شود و پس از آن نویسندگان و هنرمندان حاضر 
درباره جواد مجابی و آخرین کتابش، تاریخ طنز ادبی 
ایران؛ دوجلدی صحبت خواهند کرد. برای اطلاع 

بیشتر با شماره ۸۸۸۶۶۷۴۴ تماس بگیرید. 

پیام سرگشاده رئیس فرهنگستان 
هنر درباره ۵۰۰ تابلو و یک ادعا

گروه هنر: محمدعلی معلم دامغانی، رئیس  �
فرهنگستان هنر، درباره ۵۰۰ تابلو از آثار هنرمندان 
بزرگ ایرانی به اهالی فرهنگ و هنر و مسئولان پیام 
داد.  متن پیام به این شرح است: «بنام خدا؛ قابل توجه 
اهالی فرهنگ و هنر و مقامات مسئول؛ بدین وسیله 
اعلام می کند که بیش از پانصد تابلو از آثار نقاشان 
ایرانی که با تطمیع تأثیرگذاری در مدیران و بعضی از 
کارمندان به بهانه نمایشگاه و غیره ، بدون شناسنامه 
و سند به خزانه فرهنگستان تحمیل شده است، در 
اختیار این نهاد فرهنگی است. شرکت پارس آریان به 
سرپرستی آقای امین تفرشی مدعی مالکیت آن است 
که ادعاست و بایستی اثبات شود. عجالتا مال، مال االله 
است و متعلق به مردم و میهن اسلامی است (من 

آنچه شرط بلاغ است). الحمدالله».

جشن «رستاک» برای روز ایران در 
اکسپوی قزاقستان

گروه هنر: گروه موسیقی رستاک در روز ملی ایران  �
در نمایشگاه جهانی ۲۰۱۷ قزاقستان قطعاتی از 
موسیقی مناطق مختلف کشور را روی صحنه می برد. 
به گزارش روابط عمومی مؤسسه توسعه هنرهای 
معاصر، گروه موسیقی رستاک به سرپرستی سیامک 
سپهری و خوانندگی فرزاد مرادی و بهزاد مرادی 
به همراه دیگر اعضای این گروه، رپرتواری از موسیقی 
نواحی مختلف ایران را در روز ۱۳ مرداد (روز ملی 
ایران در اکسپوی قزاقستان) اجرا خواهند کرد. این 
قطعات از آلبوم های گذشته این گروه «سرنای نوروز» 
و «همه اقوام من» و همچنین از آلبوم جدید «میان 

خورشیدهای همیشه» انتخاب شده است. 

زیرآسمان فیروزه اى

نگاه از پشت شیشه مات

زمانی مادلین آلبرایت، وزیر امور خارجه دولت  �
کلینتون، گفته بود: «یقین دارم گوشه ای از جهنم 
متعلق به زنانی است که به زنان دیگر کمک نکردند»، 
اما برعکس آن هم صادق است که می توان یقین 
داشت گوشه ای از بهشت از آن زنانی است که به زنان 
دیگر مدد رسانده اند. نظیرش در بسیاری از نقاط دنیا 
هست و  ای بسا در ایران خودمان که زنان برجسته ای 
در بسیاری از امور از مردان جلو زده و چهره ای 
قابل تقدیر از خود به نمایش گذاشته اند. برای فهم 
این موضوع باید تاریخ را ورق زد و قدری به گذشته 
بازگشت؛ به دورانی که زنان از هیچ امتیاز اجتماعی ای 
برخوردار نبوده  و سال های سال از هرگونه امکان 
اجتماعی محروم بوده اند. در دوران پرمسئله حکومت 
پادشاهان قاجار، زنان به پستوها رانده می شدند تا 
مردان با فراغ بال به امور خود برسند! تحقیر زنان در 
آن حد بود که پادشاهان حرمسراهای بزرگ برای خود 
تدارک می دیدند و زنان بسیاری را برای خلوت خود 
در یک جا گرد می آوردند! داستان های بسیاری از آن 
دوران نقل شده است که بیشتر موجب سرافکندگی 
و شرمساری است؛ شرمندگی مردان در برابر تحقیری 
که بر زنان رفته است. در دوران پهلوی اول، اما شرایط 
تا حدودی به دلیل فراهم شدن امکان تحصیلات 
عالی تغییر کرد. مردان تحصیل کرده ترجیح می دادند 
همسرانشان هم تحصیل کرده باشند و همین اصرار 
به تحصیل زنان موقعیت تازه ای را در جامعه پدید 
آورد. زنان تحصیل کرده برای خود انجمن هایی را 
تأسیس کردند و فعالیت هایی را در پیش گرفتند. یکی 
از نخستین انجمن ها «انجمن نسوان وطن خواه» بود 
که در همان دوران شکل گرفت. چهره های سرشناسی 
به عضویت آن درآمدند و مردان سرشناسی هم از 
آن حمایت کردند. از جمله زنان سرشناس عضو آن 
انجمن می توان به «قمرالملوک وزیری» اشاره کرد 
که در زمان خود یکی از برجسته ترین و تأثیرگذار ترین 
چهره ها بوده است و از میان مردانی که از آن انجمن 
حمایت می کردند می توان به «میرزاده عشقی» اشاره 
کرد که برای آنها نمایش نامه نوشت و تشویق شان 
کرد که آن نمایش را در «پارک اتابک» روی صحنه 
ببرند. زنان همین انجمن نشریه هم منتشر می کردند. 
همه این فعل وانفعالات در حالی بود که هنوز 
بخش های عمده ای از جامعه در برابر «عرفی شدن 
فعالیت زنان» از خود مقاومت نشان می داد؛ اما 
آنچه آن تلاش ها را به ثمر می رساند، حمایت زنان 
و مردان روشنفکری بود که خواهان تغییر وضعیت 
موجود بودند، چنان که آن وضعیت تغییر کرد و 
سال ها بعد زنان علاوه بر امکان تحصیل برابر با مردان 
امکان اشتغال برابر با مردان را هم یافتند. حضور 
اجتماعی زنان زمانی پررنگ تر شد که آنها در سال 
۵۷ به خیابان آمدند و دوش به دوش مردان تظاهرات 
کردند. حالا دیگر تابوها یک به یک شکسته می شدند 
و زنان با حمایت مردان برای شکستن تابوهای دیگر 
خیز برمی داشتند. تظاهرات خیابانی زنان جلوه ای 
تازه از حضور زنان در عرصه بود؛ حضوری «سیاسی 
– اجتماعی» که موقعیت آنها را مستحکم تر می کرد. 
رهبر انقلاب هم در بیانیه هایی که از «نوفلوشاتو»ی 
فرانسه صادر می کرد، زنان و مردان انقلابی را خطاب 
قرار می داد و همه را به یک چشم مسئول سرنوشت 
کشور می دید. جسارت زنان تا آنجا جلو رفت که در 
روزهای فتح پایتخت، پس از ۲۲ بهمن ۵۷، اسلحه 
به دست گرفتند و پابه پای مردان از پایتخت سنگربانی 
کردند؛ اتفاقی که یکی، دو سال بعد در حراست از 
خرمشهر افتاد و گروهی از زنان خرمشهری در کنار 
مردانشان با اندک مهماتی که در اختیار داشتند در 
برابر تجاوز بعثی ها ایستادند و در نهایت جان خود 
را از دست دادند. زنان در تمامی این سال ها ثابت 
کرده اند که همواره در همه صحنه های سخت حضور 
داشته اند و هیچ گاه هم پا پس نکشیده اند. نمونه اش 
سهم خواهی آنان برای برعهده گرفتن مسئولیت های 
دشوار است؛ از نمایندگی در شوراهای شهر و 
روستا گرفته تا نمایندگی مجلس و وزارت. همه نه 
از روی جاه طلبی و قدرت خواهی که بیشتر از سر 
مسئولیت پذیری است. هنوز گروهی هستند که تصور 
می کنند زنان در قیاس با مردان در رتبه پایین تری 
قرار دارند و از عهده مسئولیت های مهم برنمی آیند. 
واقعیت امر چنین نیست. با مرور تاریخ چند دهه 
اخیر به راحتی می توان فهمید که بسیاری از مردانی 
که به وزارت رسیده اند هیچ گاه در قواره یک وزیر 
شش دانگ ظاهر نشده اند. برخی شان تحصیلاتشان با 
مسئولیتی که برعهده گرفته اند ارتباطی نداشته است 
و برخی دیگر اساسا تا پیش از نشستن بر کرسی وزارت 
هیچ مسئولیتی را ولو در حد کم عهده دار نبوده اند! 
آیا در تمام آن سال ها فرد شایسته ای در میان زنان 
درخور آن مقام پیدا نمی شده؟ به عبارتی در هر 
شرایطی مرد بی لیاقت و بی سوادتر را به زن بالیاقت و 
باسوادتر ترجیح می داده ایم! می توان فارغ از هرگونه 
تعصب جنسیتی به قفا نگریست و درباره بسیاری از 
تصمیم گیری ها بازنگری کرد. آیا واقعا حق مطلب را 
درست ادا کرده ایم و از عملکرد خود در برابر تقسیم 
وظایف دفاع می کنیم؟ جامعه پوست انداخته ایران 
امروز آشکارا نشانه های تغییر خود را در هر نمایش 
بزرگ اجتماعی به رخ کشیده است. سهم بزرگ این 
نمایش ها متعلق به زنان آگاه این جامعه است که 
پابه پای مردان تغییرات را رقم زده اند؛ از مدرسه و 
دانشگاه گرفته تا شورا های شهر و روستا، از کارگاه و 
کارخانه گرفته تا اداره ها و مؤسسات، از مشاوره های 

عالی گرفته تا معاونت های سنگین. 

از فرط بیخوابى

سال چهاردهم    شماره 2927 هنرپنجشنبه   12 مرداد 1396

شرق، گروه ادبیات:  هزارگانِ شهرکتاب برگزار شد. 
به مناسبت  هزارمین نشست و درس گفتار مرکز 
فرهنگی شهرکتاب در روز سه شنبه دهم مرداد، 
اصحاب فرهنگ و اندیشه و مدیران فرهنگی مرکز 
فرهنگی شهرکتاب گردهم آمدند تا استمرار دَه  
سال واندی کار فرهنگی این مؤسسه را به جشن 
بنشینند. در این مراسم رضا صالحی امیری، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، رضا داوری اردکانی، رئیس 
فرهنگستان علوم، سیدمحمود دعایی، مدیرمسئول 
روزنامه  اطلاعات، علی اکبر اشعری، رئیس سابق 
کتابخانه  ملی، بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت 
خارجه، حسن بلخاری، رئیس انجمن آثار و مفاخر 
فرهنگی، کوروش کمالی سروستانی، رئیس مرکز 
انتشارات  سعدی شناسی، داوود موسایی، مدیر 
فرهنگ معاصر، مهدی فیروزان، مدیرعامل 
شهرکتاب و علی اصغر محمدخانی معاون فرهنگی 
این مؤسسه و نویسندگان و مترجمانی چون 
امیرعلی نجومیان، ، بلقیس سلیمانی، محمدمهدی 
اردبیلی، مجید قیصری، درباره  فعالیت های مرکز 
فرهنگی شهر کتاب سخن گفتند. وزیر فرهنگ و 
ارشاد، در سخنانی انتقادی نسبت به وضعیت 
فرهنگ، از «تأخر فرهنگی» ما سخن گفت و شاید 
جالب ترین نکته این نشست فارغ از گرامیداشتِ 
استمرار حرکتی فرهنگی که چندان در جامعه ما 
عادت نیست، همین رویکرد انتقادی و تندوتیز وزیرِ 
نهادی است که خودْ مسئولیت تمشیت امور حوزه 
فرهنگ را برعهده دارد. صالحی امیری اما ترجیح 
داد در این نشست در جایگاه منتقد، در کنار اهالی 
فرهنگ بایستد و از دورنمای نامعلومِ فرهنگ سخن 
بگوید. او با اشاره به تأثیر شهرکتاب در تحولات 
فرهنگی گفت: «ما در مسیر تحولات و تغییرات 
گسترده ای قرار گرفته ایم که سرعت، حجم، شتاب، 
گستره و عمق تغییرات بیشتر از تدابیر ما است. ما 
نظاره گر حرکت قطاری هستیم که در فرآیند حرکت 
آن هیچ نقشی نداریم. این شاید مهم ترین مسئله  
نظام فرهنگی در دهه چهارم انقلاب باشد. اساساً 
جامعه نخبگان ما، عمدتاً توصیف گر، تبیین گر در 
گذشته بوده است. ما در توصیف موفق هستیم، 
اما کمتر منبعی تا امروز در اختیار ما قرار گرفته که 
روند تحولات آینده جامعه را دست کم برای یک 
دهه آینده به تصویر بکشد. ما درباره یک دهه آینده 
نمی توانیم راحت سخن بگوییم. سؤال این است که 
در انتهای دهه چهارم یا در دورنمای ۱۴۰۴ ساختار 
گفتمان فرهنگی حاکم بر جامعه چگونه خواهد بود 
و نسبت آن گفتمان با گفتمان رسمی کجا است؟» 
وزیر ارشاد معتقد است ما درک روشن و عمیقی از 
ابعاد تحولات نداریم زیرا هنوز نتوانسته ایم نسبت 
بین فرهنگ و دولت را به درستی تبیین کنیم. 
«فرهنگ همچنان در سطح نظام دولتی به عنوان 
نظامی فربه باقی مانده و این نوع حرکت کماکان به 
گسترش شکاف در سطح رسمی و غیررسمی منجر 
خواهد شد. از دیگرسو دچار نوعی مناسک گرایی 
افراطی در حوزه  فرهنگی هستیم و به دلیل رویکرد 
مناسک گرایی همچنان در فضای کَمی گرایانه زیست 
می کنیم و به تحولات اصلی جامعه کمتر وارد 

می شویم. باید پرسید این مناسک چه میزان در فرآیند 
معرفتی و اخلاقی جامعه ایران اثرگذار بوده است؟ 
سنجش ها و رصدهای میدانی تغییرات عمده ای 
را به ما نوید نمی دهد. از این منظر باور دارم ما 
نیازمند تحول فکری و گفتمانی هستیم در نظام 
فرهنگی مان از منظر عبور از فضای کمی گرایانه 
به فضای کیفی گرایانه، از فضای مناسکی به 
فضای معرفتی، از سطح به عمق و از تبلیغات و 
همایش به انسا ن سازی و تربیت انسانی. ما دچار 
تأخر فرهنگی هم هستیم.» وزیر ارشاد کانون هایی 
هم چون شهرکتاب را نماد کانون های موفق در 
برقراری ارتباط معرفتی با جامعه دانست از این رو 
که شهرکتاب در این مدت توانسته فضای گفت وگو 

را ایجاد کند. 
رضا داوری اردکانی، نیز گفت که اهل کتاب، اهل 
تعارف و تملق نیستند. اما مرکز فرهنگی شهرکتاب 
کاری کرده است کارستان. «اگر قدر و منزلت این کار 
روشن نشده، از این روست که ما به فرهنگ و معرفت 
احساس نیاز نمی کنیم. همه علوم عزیز شریف 
هستند، اما در روزگار ما آنچه نتایج آن به روشنی به 

چشم می آید عزیزتر شده است. 
محمود دعایی، با اشاره به تاریخچه فعالیت های 
شهرکتاب گفت: «در زمان شهرداری غلامحسین 
کرباسچی شهرکتاب با مدیریت فخرالدین انوار 
پایه گذاری شد. در سال های بعد مهدی فیروزان 
به مدیرعاملی شهرکتاب انتخاب شدند و یکی 
از انتخاب های خوب وی در شهر کتاب، انتخاب 
علی اصغر محمدخانی به معاونت فرهنگی شهر 
کتاب بود. امروز ما افتخار می کنیم که مرکز فرهنگی 
شهر کتاب  هزار برنامه  موفق را تقدیم عرصه 
فرهنگ ایران کرده است.» علی اکبر اشعری، عضو 
هیئت امنای شهر کتاب به نقش مردم در ارتقای 
فرهنگ اشاره کرد و گفت که کار فرهنگی کار 
دولت ها نیست. «اگر قرار است مردم رشد فرهنگی 
بکنند باید خودشان کار فرهنگی کنند. تا وقتی 
مردم در عرصه فرهنگ فعال نباشند، جامعه رشد 
فرهنگی نمی کند. در مقطعی کوشیدیم در برخی 
شهرستان  ها اداره های ارشاد را تعطیل کنیم و کار 

را به انجمن ها و گروه های فرهنگی هنری بسپاریم 
که البته قانون اجازه این کار را نمی داد. یکی از 
حوزه هایی که توانسته از فعالیت های دولتی در 
حوزه  فرهنگ پیشی بگیرد، مرکز فرهنگی شهر کتاب 

است.»
بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه گفت: 
«جهان امروز در این روند جدید و تحولات و سیر 
گذر خود، به سرعت دگرگون می شود و مفاهیم و 
معانی هم سریع تغییر می کنند. دیپلماسی عمومی 
هم از قواعد خاصی تبعیت می کند. در دیپلماسی 
عمومی، خلاف دیپلماسی کلاسیک، بحث اقناع 
مطرح است. بحث اقناعی بودن دیپلماسی عمومی 
مهم است و الزاماً به تنهایی با عقل و منطق 
سازگار نیست و احساس هم در آن مطرح است. در 
دیپلماسی عمومی هنر و موسیقی و ادبیات و سایر 
زمینه هایی که در عرصه ذوق و زیبایی قرار می گیرد 
مورد توجه قرار می گیرد. کاری که در شهر کتاب 
انجام گرفته، مهم است و باید قدر آن را دانست. در 
حوزه دیپلماسی عمومی فقط دولت ها نمی توانند 
مؤثر باشند؛ حتی می شود گفت دولت ها کارایی 
کاملی نمی توانند در این زمینه داشته باشند. بخش 
خصوصی یا نهادهای غیردولتی نقش اساسی 
در دیپلماسی عمومی دارند. کارهای شهر کتاب 
در حوزه خارج از ایران شگفت انگیز است. حسن 
بلخاری هم گفت: «پیش از آشنایی با شهر کتاب، 
من مکان را عرض می دانستم. در فرهنگ فلسفی 
ما عرض رتبه  نازل ذات است و معمولًا به صورت 
تحقیری به آن نگاه می شود. بعد از آشنایی با شهر 
کتاب و انسی که با این فضا گرفتم، مکان را دیگر 
عرض نمی دانم. البته دیگر ظاهر را هم نقطه مقابل 
باطن نمی دانم. مرکز فرهنگی شهرکتاب، جایی است 
که نمونه آن را در سراسر ایران نداریم. به کوچکی 
این مکان ننگرید. جایی که بتواند همه بزرگان 
فرهنگ ایران را گرد آورد، حتی کسانی را که در 
بسیاری از مجالس حاضر نمی شوند، مکان رفیعی 
است.» امیرعلی نجومیان، به کارکرد شهرکتاب در 
حوزه توسعه فرهنگی در کشور اشاره کرد و اینکه 
یک نهاد بی همتا در ایران است. «در طول دوازده 

سال همکاری، از نزدیک مشاهده کرده ام که این 
نهاد چطور با کمترین امکانات کارهای بزرگ انجام 
داده است. توسعه فرهنگی یعنی ایجاد یک فضا؛ 
فضایی برای نقد و پرسشگری، فضایی برای تضارب 
آراء، آرام و دور از فضاهای قبیله گرایی جامعه  ما. 
شهرکتاب فضایی ایجاد کرد که جامعه را به سوی 
کتاب  خواندن هدایت کرد. جوانان ما با علاقه به 
اینجا می آیند، کتاب می خوانند و بدون نگاه قبیله ای 

درباره کتاب حرف می زنند.» 
بلقیس سلیمانی از امکان گفت وگو در شهرکتاب 
سخن گفت و اینکه گفت وگو جامعه ما خصوصاً در 
عرصه های فرهنگی امری غریب است و به فضای 

دموکراتیک حاکم در این جلسات اشاره کرد. 
محمدمهدی اردبیلی نیز کمیت را همبسته 
کیفیت دانست و گفت: «استمرار جزء لاینفک مقوله 
فرهنگ است و می بینیم که در جامعه ما این استمرار 
اتفاق نمی افتد. شهرکتاب امروز در جایگاهی قرار 
دارد که به یک نهاد فرهنگی تبدیل شده و مشخصاً 
مرکز فرهنگی از این وجه تسمیه هم استفاده می کند. 
این نهاد فرهنگی به مرحله   هزارتایی اش رسیده و 
توانسته از نظر کمی خودش را در بستری در عرصه  

عمومی فرهنگ بازنمایی کند.»
داوود موسایی، نیز از الگوها گفت، اینکه «الگوها 
در هر کشور پاسخ یکسان نمی دهد. می توانم بگویم 
الگویی که شهرکتاب به آن دست یافته الگویی 
منحصربه خود اوست» و به تأثیر شهرکتاب در 
اقتصاد نشر اشاره کرد. «نشست هایی که در شهر 
کتاب برگزار می شود، نقش مهمی در اقتصاد نشر 
دارد. شمارگان روزنامه ها پایین است. تلویزیون هم 
جز برنامه های عبوس برای کتاب برنامه دیگری 
ندارد و از این رو تأثیر نشست های هفتگی شهرکتاب 

محسوس است.»
مجید قیصری، به تاریخِ «دهم مرداد» اشاره کرد 
که در تقویم ادبیات ما مصادف شده با تولد محمود 
دولت آبادی و روز خاک سپاری مدیا کاشیگر و جشن  
هزارگان شهرکتاب و گفت: «شهر کتاب در ذهن من 
پل است. پلی که بین امروز و دیروز ما زده می شود و 
خوشبختانه امروزه شاهدیم که با حرکتی که شروع 
شده این پل دارد به اقصی نقاط دنیا کشیده می شود 

و بین امروز ما و فردای ما زده می شود.»
کوروش کمالی سروستانی، به تاریخِ مفهوم 
فرهنگ پرداخت و اینکه فرهنگ انگاره ای است که 
از پس گذر قرون و در طول تاریخ یک سرزمین با 
طرح های آشکار و نهان برای به زیستی انسان ها 
پدیدار آمده است. «افزودن برگی بر آن مباهات 
و تفاخری را برمی انگیزد که بقایش و دوامش 
تا همیشه و هنوز زیست انسانی ماناست و اینک 
به همت دانشی مردان این خانه فرهنگ،  هزارمین 
برگ بر شانه ستبر فرهنگ این سرزمین افزوده شده.»
علی اصغر محمدخانی نیز هدف مرکز فرهنگی 
شهرکتاب را برنامه ریزی برای آینده خواند. «باید 
بتوانیم افق های دور را ببینیم. برنامه های ما در این 
مرکز کوتاه مدت نیست. گفت وگو از غایت های ما 
است. بدون همفکری و همدلی، فرهنگ ایران پیش 

نخواهد رفت.»

گزارشی از  هزارمین نشست مرکز فرهنگی شهرکتاب

هزارگان شهرکتاب و تأخر فرهنگی

گروه هنر: نمایشگاهی از تذهیب های علی ساعی یگانه 
در گالری آتشزاد برپا شده که نام «نقش های ماندگار» 
را بر تارک خود دارد؛ تذهیب هایی که اغلب 
حس آمیزی هایی را به همراه دارند و به سختی 
می توان گفت که موجودیتشان را فقط وامدار بوم و 
رنگند؛ انگار که آوایی از موسیقی نیز با تماشایشان به 
گوش می رسد. به بهانه برپایی این نمایشگاه با علی 

ساعی گفت وگوی کوتاهی کردیم. 

  نمایشگاه «نقش های ماندگار» چطور شکل  �
گرفت و نسبت آن با سوابق و پیشینه هنری شما 

چیست؟ 
من از کودکی به فراگیری سبک های مختلف 

مشغول  نقاشی  در 
بودم. از حدود ۱٥ سال 
قبل فراگیری مینیاتور 
را نزد استاد شاهین 
عرب شروع کردم. بعد 
از گذشت چند سال 
با تذهیب آشنا شدم 
و دلایل زیادی باعث 
علاقه مندی من به این 

سبک از نقاشی شد که مهم ترین آنها اصالت و 
قدمت و تنوع رنگ در این زمینه از هنر بود. چند 
سال بعد نمایشگاه انفرادی خودم را در نگارخانه 
گلزاده با موضوع بته جقه برگزار کردم. تا به امروز 
که با خلق آثار جدید، نمایشگاه نقش های ماندگار 

در نگارخانه آتشزاد برگزار شد. 
 چطور شد که به این طرح های سرشار از  �

زندگی رسیدید و آنها را روی بوم و مقوا آوردید؟ 
همان طور که گفته بودم، تذهیب سرشار از رنگ 

و تنوع است و از نظر من رنگ یعنی خود زندگی. 
من بعد از گذشت چند سال از آشنایی با این 
سبک و تسلط نسبی روی آن تصمیم گرفتم کارهای 
جدیدی را خلق کنم که تکراری و تقلید از کارهای 
قدیمی و سنتی نباشند. بنابراین شروع به طراحی 
و خلق آثار جدیدی کردم که کمی حالت مدرن به 

خودش گرفت. 
 در نقاشی های شما ترکیبی از تذهیب و نقاشی  �

به چشم می خورد. چطور به این ترکیب رسیدید؟ 
نقاشی های من ترکیب تذهیب، رنگ و بته جقه 
است. چند سال قبل با کتاب «بته جقه چیست» 
آشنا شدم و بعد از مطالعه آن به قدمت و اصالت 
آن پی بردم. قدمت این نقش مایه براساس شواهد 
و مستندات به بیش از  هزار سال برمی گردد که 

الهام گرفته از درخت سرو است. 
بعد از آن تصمیم به ترکیب این نقش مایه 
زیبا و بااصالت با تذهیب گرفتم که خود تذهیب 
هم اصالت و قدمت بسیاری دارد. در کارهای من 
به هر سه اینها به یک اندازه بها داده شده؛ یعنی 
مدرن  صورت  به  تذهیب 
و سبک و در بیشتر موارد 
بدون استفاده از قاعده و 
قانون های موجود برای 
آن طراحی شده، همچنین 
نقش بته جقه بسیار پررنگ 
است و توانستم با حفظ 
را  آثار مدرنی  اینها  اصالت 

ارائه دهم. 
 بر نگاره هایتان نام هایی چون «مقرنس»،  �

«چکاوک»، «زنجیر عشق» و «آهنگ زندگی» 
نهاده اید. این معانی چطور برای شما تجلی 
بصری یافتند تا شما آن  تصاویر را با دیگران به 

اشتراک بگذارید؟ 
طرح های من از حس درونی من نشئت گرفته 
که با استفاده از رنگ ها به آنها روح بخشیدم. یک 
هنرمند دنیای اطراف خود را کمی متفاوت می بیند و 

از زیبایی های دنیای اطراف خود الهام می گیرد. 
در کارهای من طبیعت نقش مهمی دارد؛ 
به عنوان مثال گل قاصدک یا ملودی طبیعت 
الهام گرفته از گل و پروانه است. نقش رنگ ها 
هم نباید فراموش شود. در تابلو «ساحل روح» از 
رنگ های آرامش بخشی مثل آبی و سفید استفاده 

کردم. 

گروه هنر: مراسم تشییع پیکر محمود جهان، 
هنرمند پیش کسوت موسیقی نواحی، صبح 
چهارشنبه ۱۱ مرداد از تالار وحدت به سمت 
قطعه هنرمندان بهشت زهرا (س) برگزار شد. 
در ابتدای این مراسم، آکا صفوی، خواننده گروه 
موسیقی «لیان»، با برپایی آیین های عزاداری 
بوشهری از جمله شروه خوانی، سنج و دمام زنی، 
آیین شروه خوانی را برپا کرد. غلامرضا صنعتگر، 
خواننده، با اشاره به اینکه اخیرا آقای یزدانفر 
قطعه ای را برای محمود جهان ساخته بود که 
آن را خیلی دوست داشت و اسمش را «حُزن» 
گذاشته بود، گفت: ما امروز نام این قطعه را 

خداحافظی می گذاریم. 
میرزمانی،  سیدمحمد 
خانه  هیئت مدیره  رئیس 
موسیقی، هم گفت: 
به درستی کسی که عاشق 
باشد و از جانش برای 
مردم بخواند، چنین بدرقه 
انتظارش  در  باشکوهی 
زندگی  به هرترتیب  است. 
هنری هرکسی با تجربیات 

بسیاری همراه است و محمود جهان از جمله 
هنرمندانی بود که نیم قرن تلاش کرد و جدیت او 

زبانزد بود. 
او با اشاره به تولید ۳۰ آلبوم خاطرنشان کرد: 
فعالیت های محمود جهان در عرصه موسیقی 
ارزشمند بود، اما به اعتقاد من، وی هنرمندی 
بود که به لحاظ انسانی و معرفتی نیز مورد توجه 
قرار گرفت. او عاشق کارش و حضرت علی(ع) 
بود و از جمله افرادی بود که با تمام بی مهری ها، 
با صبوری، لبخند و محبت، ایستادگی کرد و 
تلاش های بسیار  گرانبهایی را در این عرصه انجام 

داد. 
میرزمانی از طرف خانه موسیقی، ضایعه 
درگذشت زنده  یاد محمود جهان را تسلیت گفت و 

برای خانواده اش آرزوی صبر کرد. 

امید جهان، فرزند زنده یاد محمود جهان، هم 
در سخنانی کوتاه ضمن قدردانی از حاضران در 
این مراسم بیان کرد: پدرم اصلا دوست نداشت 
که شما عزیزان اینجا باشید. او همیشه خواهان 
این بود که مخاطبان موسیقی، شاد و خوشحال 
باشند. به هرحال امیدوارم از این پس بتوانیم در 

شادی ها جبران زحمات شما را بکنیم. 
محسن شریفیان سرپرست گروه موسیقی 
«لیان»، با بیان این جمله که محمود جهان، 
یادآور بسیاری از خاطرات تلخ و شیرین برای همه 
ماست، گفت: محمود با تمام سختی هایی که 
برای برگزاری و اجرای موسیقی کشید، توانست 
موسیقی جنوب را حفظ کند. اگر امروز ما در 
تالار وحدت یا هرجای 
دیگری کنسرت برگزار 
می کنیم، صرفا به دلیل 
سختی هایی است که 
امسال محمود جهان 
برای برگزاری کنسرت 
با  و  کردند  تحمل 
توهین عقب  و  تهدید 
کارشان  و  ننشستند 
را انجام دادند. اگر امروز ما در دنیا هیچ حرفی 
برای گفتن نداریم، به دلیل همین اهانت ها و لغو 
کنسرت هایی است که اتفاق می افتد و امیدوارم 

دیگر شاهد چنین اتفاقاتی نباشیم. 
در این مراسم همچنین پخش قطعه «حُزن»، 
به خوانندگی زنده یاد محمود جهان، اجرای زنده 
قطعه «سرگشته»، به خوانندگی حسین کشتکار 
و اجرای یک ویژه  برنامه موسیقایی از سوی 
یک گروه موسیقی اجرا شد. حضور هنرمندانی 
همچون اصغر همت، مدیرعامل خانه تئاتر، 
سیدمحمد میرزمانی، ابوالفضل صادقی نژاد، 
کامران علیشاهی، کامران همت پور، غلامرضا 
صنعتگر، صفر کشکولی، امید جهان و محسن 
شریفیان در این مراسم باعث تسلای خانواده آن 

مرحوم بود. 

محمود جهان در قطعه هنرمندان آرمیدهمنشینى رنگ ها در تابلوى زندگى

مهرداد حجتى


